Приложение № 3 к Постановлению Главы 

МА МО пос.Солнечное от 21.10.2022 №20
Муниципальная программа мероприятий, 
направленных на решение вопросов местного значения по организации и проведении досуговых мероприятий для жителей

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Цели и задачи Программы


	 1.  Создание условий
для сохранения культурного потенциала и наследия.
2. Обеспечение преемственности развития русской культуры     наряду с поддержкой многообразия культурной жизни, культурных инноваций, формирование личности у подростков и молодежи, сохранение и приумножение социокультурных ценностей на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное.
3.Организация культурного досуга жителей муниципального образования.
4. Содействие
развитию образовательного, культурного
и духовного потенциала жителей муниципального образования. 
5. Патриотическое
и
эстетическое воспитание
населения, приобщение к культурным традициям. 

	Основания разработки Программы
	Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправлении в Санкт-Петербурге» № 420-79 от 23.09.2009 года; Постановление № 19 от 18.10.2022 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности муниципальных программ внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное».

	Перечень подпрограмм (при наличии) муниципальной программы и отдельных мероприятий 
	Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования.
Организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Привлечение жителей к участию в праздничных мероприятиях, обеспечение жителей в области культуры, организация и проведение культурно-массовых праздничных мероприятий

	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Общие затраты на реализацию программы составляют:
2023 год 2404,0 (два миллиона четыреста четыре тысяч рублей)

2024 год 2521,0 (два миллиона пятьсот двадцать одна тысяча рублей)
2025год 2636,2 (два миллиона шестьсот тридцать шесть тысяч двести рублей)                     

	Источники финансирования
	Программа реализуется за счет собственных средств бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное. 

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	   Совершенствование
организации
и проведения местных праздничных и иных зрелищных мероприятий (массовых, культурно-зрелищных) для
граждан, проживающих на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное; увеличение числа жителей округа, участвующих в культурно-массовых мероприятиях.

	Описание целей и задач муниципальной программы
	Реализация органами местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Солнечное вопросов местного значения на программной основе с учетом потребностей населения и требований законодательства.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	 Организация и проведение мероприятий при реализации Программы в соответствии с разделом Механизм реализации программы.


        ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ И ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ
       Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность комплексного решения на муниципальном уровне проблем духовно-нравственного и эстетического воспитания, приобщение населения к культурным и духовным ценностям. Сферу культуры необходимо рассматривать, как важнейший ресурс социально-экономического развития муниципального образования.
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	 Наименование мероприятия
	Ожидаемые конечные результаты

(индикаторы)
	Срок исполнения
	Источник

финансирования
	Необходимый объем финансирования

(тыс. рублей)

	
	
	Ед.

измерения
	Кол-во
	
	
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	Мероприятия

890 0801 4510000560 200
Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования

	1
	День семьи – досуговое уличное гуляние
	мероприятие
	1
	Июль
	Местный

бюджет
	240,0
	251,7
	263,2

	2
	Экскурсии – уличное досуговое мероприятие
	мероприятие
	1
	Февраль-апрель
	Местный

Бюджет
	619,0
	649,1
	678,8

	3
	День пожилых людей – досуговое мероприятие
	мероприятие
	1
	Октябрь
	Местный

Бюджет
	130,0
	136,3
	142,6

	4
	День матери – досуговое мероприятие
	Мероприятие
	1
	Ноябрь
	Местный

Бюджет
	195,0
	204,5
	213,8

	5
	Новогоднее гуляние – досуговое уличное гуляние
	Мероприятие
	1
	Декабрь
	Местный

Бюджет
	700,0
	734,1
	767,6

	6
	Масленица – уличное досуговое гуляние
	Мероприятие
	1
	Март
	Местный

Бюджет
	300,0
	314,6
	329,0

	7
	День защиты детей – уличное досуговое гуляние
	мероприятие
	1
	Июнь
	Местный

бюджет
	220,0
	230,7
	241,2

	Итого:
	2404,0
	2521,0
	2636,2


Реализация Программы осуществляется путем заключения муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и проведения мероприятий программы.
